PAGE
4

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

––––––––––––––––––––––––

VIỆT NAM

Số   686/TLĐ
V/v tuyên truyền kỷ niệm 80 năm

thành lập Công đoàn Việt Nam

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––
Hà Nội, ngày 29  tháng 4  năm 2009

Kính gửi:   - Các LĐLĐ tỉnh, thành phố,

- Các công đoàn ngành TW, công đoàn

các tổng công ty trực thuộc TLĐ.

Để triển khai tốt công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, ngày 28/7/2009 Ban Tuyên giáo TW có công văn số: 3666 CV/BTGTW  hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (có công văn kèm theo, khai thác đề cương trên website: http://congdoanvn.org). Tổng Liên đoàn đề nghị các cấp công đoàn căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo TW phối hợp với ban Tuyên giáo của cấp uỷ triển khai công tác tuyên truyền đạt hiệuquả thiết thực.

Báo cáo các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm về Tổng Liên đoàn (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 10/8/2009./.

	Nơi nhận:

- Như trên

- BLĐ, Tạp chí LĐvà CĐ
- Lưu VT, TG -TLĐ.
	TL. ĐOÀN CHỦ TỊCH

KT. TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO

PHÓ TRƯỞNG BAN

(đã ký)

Nguyễn Mạnh Hiền

        BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  BAN  TUYÊN GIÁO
                *                                          Hà Nội, ngày 28  tháng 4  năm 2009

    Số   3666 /BTGTW

         V/v tuyên truyền kỷ niệm 80 năm

          thành lập Công đoàn Việt Nam

Kính gửi: - Ban Tuyên giáo các tỉnh uỷ, thành uỷ,

         đảng uỷ trực thuộc Trung ương;

                   - Các tổ chức chính trị - xã hội;

               - Các cơ quan báo, đài Trung ương.

Ngày 16-4-2009 Ban Tuyên giáo Trung ương và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã có cuộc họp bàn triển khai công tác tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập tổ chức Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2009). Theo tinh thần kết luận hội nghị, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã biên soạn đề cương tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn tổ chức tuyên truyền như sau:

1. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập tổ chức công đoàn Việt Nam là sự kiện chính trị của giai cấp công nhân, nhân dân lao động Việt Nam, diễn ra trong bối cảnh đất nước ta tiến hành kỷ niệm những ngày lễ lớn trong hai năm 2009 - 2010 và các cấp công đoàn đang tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khoá X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”. Do đó, hệ thống tuyên giáo các cấp cần phối hợp chặt chẽ với tổ chức công đoàn tham mưu cho cấp uỷ đảng, chính quyền tổ chức chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sâu, rộng, nhằm nâng cao nhận thức trong Đảng, trong hệ thống chính trị và toàn xã hội về truyền thống lịch sử vẻ vang của giải cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; những quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về vị trí, vai trò, sứ mệnh lịch sử của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng 80 năm qua, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập kinh tế quốc tế hiện nay. Kết hợp các hoạt động tuyên truyền, giáo dục với việc giải quyết kịp thời những bức xúc của công nhân về việc làm, thời gian làm việc, chính sách về tiền lương, bảo hiểm xã hội, nhà ở, sinh hoạt văn hoá… nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, viên chức, lao động.

2. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chuẩn bị nội dung Lễ mít tinh kỷ niệm tại Thủ đô Hà Nội, mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự; tổ chức cuộc thi tìm hiểu “Công đoàn Việt Nam - 80 năm, một chặng đường lịch sử”; hướng dẫn các đơn vị tổ chức đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm 80 năm thành lập Công đoàn kết hợp với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong hai năm 2009 - 2010 và kết hợp với triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khoá X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”; tổ chức ác hoạt động như: hội thảo khoa học; toạ đàm, gặp mặt truyền thống, biểu dương điển hình tiên tiến; các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, du lịch, triển lãm…Chú trọng tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại các khu công nghiệp, khu trung tâm có đông công nhân. Giới thiệu các điển hình nhân tố mới để báo, đài tuyên truyền. Kết nạp lớp đảng viên mới là công nhân trong năm 2009…

3. Đại diện lãnh đạo Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam báo cáo nội dung tuyên truyền và các hoạt động kỷ niệm tại Hội nghị báo viên Trung ương tổ chức tại 3 miền và tại cuộc giao ban tổng biên tập báo, đài Trung ương. Căn cứ vào đề cương tuyên truyền do Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam biên soạn, các cấp công đoàn chủ động phối hợp với ban tuyên giáo để tuyên truyền trong đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4.Các báo, đài, tạp chí Trung ương và địa phương có chuyên trang, chuyên  mục tuyên truyền sâu, rộng và đậm nét kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập tổ chức Công đoàn Việt Nam; trích đăng, giới thiệu nội dung đề cương tuyên truyền; đưa tin các hoạt động kỷ niệm, các điển hình nhân tố mới trong phong trào công nhân và hoạt động công đoàn trên phạm vi toàn quốc.

Nơi nhận:                                                                       K/T TRƯỞNG BAN

- Như trên;                                                                                  PHÓ TRƯỞNG BAN
 - Lãnh đạo Ban;

- Lãnh đạo Tổng LĐLĐVN
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;                                                                    (Đã ký)
- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Các vụ, đơn vị trong Ban;

- Lưu HC, Vụ TT.

     Nguyễn Bắc Son